
S T Á T N Í    O K R E S N Í    A R C H I V     C H  E B  

 

Název archivní pom ůcky: Základní devítiletá škola Odrava 

 

 

Časové rozmezí:   1945-1972  

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   885  

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1426  

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Martina Lepší 

  

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    Cheb   

Rok:     2005 



 2 

 

 

OBSAH 

 

 

Úvod……………………………………………………………………………………3 

 

I.Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………...........3 

II.Vývoj a d ějiny fondu………………………………………………………...........4 

III.Archivní charakteristika fondu ………………………………………………...5 

IV.Stručný rozbor obsahu fondu……………… …………………………………..5 

V.Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky………………….........6 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….7 

Příloha č. 2 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1994......................8 

 

  

Inventární seznam……………………………………… ……………………….....9 

Tiráž............................................... ...................................................................11 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  



 3 

 

 I.Vývoj p ůvodce fondu  

   

  21. 8. 1945 byla učitelka Anna Návarová – Semerádová pověřena zajistit budovu 

bývalé německé školy v Odravě. Na konci války v ní byli ubytováni vojáci a němečtí 

uprchlíci. Budova byla po válce velmi zpustošena. V době od 21. 8.  do 1. 9. 1945 se 

školní budova opravovala.   

  Obecná škola v  Odravě  byla  obnovena a  otevřena  místo  bývalé německé školy  

 3. 9.  1945. Do školy bylo zapsáno 11 žáků. Žactva však stále přibývalo, koncem října už 

bylo ve škole zapsáno 22 žáků. Řídící učitelkou se stala Anna Návarová – Semerádová.  

  Na začátku školního roku  1. 9. 1946 byla zvolena místní školní rada, která byla 

složena z těchto členů: předsedou byl Jan Šimek, zástupcem Bohuslav Krčma a Anna 

Návarová – Semerádová, členové: Václav Křivánek, František Sváček.  

  Dne 1. 9. 1948 vstoupil v platnost zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě   

jednotného  školství, který znamenal novou  organizaci  školství.  Podle tohoto  zákona   

se  školy  začaly  dělit  na  národní – I. stupeň, střední – II. stupeň a gymnázia – III. 

stupeň. Dále dává všem dětem stejné právo na vzdělání bez ohledu na majetkové  

 a sociální poměry žáků. 

    

Za  existence školy působili v Odravě následující správci školy a ředitelé: 

nvnvbvcbvcb                       Anna Návarová-Semerádová - od3. 9. 1945 – do 1. 9. 1953 

    Václav Mach   - od 1. 9. 1953 – do listopadu 1953 

    Jiří Němec    - od listopadu 1953 – do 6. 5. 1954 

    Jan Ferdinand   - od 6. 5. 1954 – do 1. 9. 1956 

    Drahomíra Buchtová  - od 1. 9. 1956  – do září 1962  

   Miroslava Krčmová - Černá - od září 1962 – do 2. 9. 1963 

    Kateřina Svobodová  - od 2. 9. 1963 – do 19. 9. 1966 

    p. Korelusová   - od 19. 9. 1966 – do 19. 10. 1966 

    Anna Návarová- Semerádová - od 19. 10. 1966 – do 12. 1. 1967 

    Hana Vašáková   - od 12. 1. 1967 – do 4. 9. 1967 

    Miroslava Krčmová – Černá - od 4. 9. 1967 – do 1. 9. 1968 

    Věra Deršáková   - od 1. 9. 1968 – do 25. 8. 1969 

    Miroslava Krčmová- Černá - od 25. 8. 1969 – do konce působení školy 

          1. 9. 1979 

  



 4 

 V roce 1972 měla být uskutečněna generální oprava školní budovy. Celá oprava 

byla rozpočtena na 445 000,- Kč.  Oprava se neuskutečnila. Jelikož budova školy byla 

velmi stará, dali členové rady MNV návrh na zrušení školy a její uzavření k 1. 9. 1972. 

23. 6. 1972 se sešli rodiče, zástupci MNV Odrava a školní inspektor a společně se dohodli 

o uzavření školy. Rodiče souhlasili, že jejich děti budou docházet od dalšího školního roku 

do Chebu, do Nebanic nebo do Kynšperka nad Ohří. 

 Školní pomůcky byly se souhlasem MNV v Odravě předány 3. základní devítileté 

škole v Chebu. Třídní knihy, třídní výkazy, kronika školy, korespondence, jednací protokoly 

a ostatní školní inventář byl předán zástupcům MNV v Odravě. 

 Škola ukončila svoji činnost k 30. 6. 1972. 

 Fond  vznikl  činností  obecné  školy   v letech  1946-1948,  národní školy  v  letech 

1948-1961 a základní devítileté školy v letech 1961-1972. 

 

      

  II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 Fond byl k trvalému uložení předán Místním  národním výborem Odrava a zapsán 

pod přírůstkovým číslem 420 dne 10. 11. 1971. Nelze zjistit  jaké písemnosti  a v jakém 

časovém rozsahu byly do SOkA Cheb předány, jelikož nebyly nalezeny předávací  

protokoly ZDŠ Odrava, ani MNV Odrava. 

 Další část písemností byla zapsána dodatečně  21. 4. 1998  pod přírůstkovým 

číslem 11/98. Jednalo se o školní kroniku z let 1945-1972. 

  

 

     

 

 

 

 

 

  Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 přeměněna na 

školu národní. Tou zůstala do září 1961, kdy byla na základě zákona č. 186/1960 Sb. 

přejmenována na základní devítiletou školu.  



 5 

 

  

    III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Časové rozmezí fondu je 1945-1972. Fond je torzovitý.  

 V roce 1994 byl fond zpracován Martinou Lepší jako inventární soupis. V  roce  

2004  bylo  přistoupeno  k  novému zpracování  fondu.  

 Jako příloha 2 je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání 

uspořádání písemností v pomůcce nové s pomůckou  vytvořenou Martinou Lepší v roce 

1994.  

 Fyzicky je fond zachovalý. 

   

  

  

    Popis členění inventárního seznamu 

 

I. Úřední knihy        Časový rozsah inv.č. 

� kronika školy        1945-1972  1 

 

II. Spisový materiál  

a) spisy        1946-1964  2-19 

 

 

  

  IV. Stručný rozbor obsahu  fondu  

  

 Po jazykové stránce je fond český. Fond zahrnuje písemnosti z let 1945-1972. 

Poskytuje přehled o počtu žáků, přehled správců  a ředitelů školy v jednotlivých školních 

letech,  popis školní budovy, zápisy z inspekcí, prověrek, hygienických prohlídek, 

zahajovací výkazy (inv.č. 2-19). 

Ve fondu  se dochovala školní kronika z let 1945 – 1972, která popisuje významné 

události, přehledy o počtu žactva, zprávy z různých oslav, návštěv (inv.č. 1). 

 

 



 6 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2004  

Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

15. 8. 2005                                                                                                      Martina Lepší 

 

  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

Příloha č. 1 - Prameny a literatura 

 

-   Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb : kart. 580 

-   Fond č. 266 D2 – Okresní národní výbor Cheb : kart. 699, 698, 701 

-  Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství 

- Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Příloha č. 2 – Konkordan ční  tabulka k pom ůcce z roku 1994 

 

  Původní pom ůcka 

 Martina Lepší 

 Cheb, 1994                 

 Inventární čísla 

 Nová pom ůcka 

  Martina Lepší 

 Cheb, 2005 

 Inventární čísla  

1 2  

2 11 

3 15 

4 4 

5 12 

6 17 

7 18 

8 7 

9 3 

10 8 

11 10 

12 16 

13 9 

14 13 

15 14 

16 5 

17 6 

18 19 

 



9 
Inv.č.  Obsah      Čas.rozsah  Kn. 

 
  I.ÚŘEDNÍ KNIHY 
 

 
1  Kronika školy Sb 172/152     1945-1972  rkp 1 
 
 
 
 
 
Inv.č.  Obsah       Čas.rozsah  Kart. 

II. SPISOVÝ MATERIÁL  

      a) spisy 

 

2  Vznik a vývoj zařízení (popis budovy, plán budovy, 

  přehled o počtu žactva a učitelstva)   1946   1 

3  Pojištění:  

  - pojistka zákonné odpovědnosti    1948   1 

  - proti následkům tělesných úrazů   1948   1 

  - pojištění žáků a učitelů proti krádežím   1962   1 

4  Pracovní poměr: 

  - rozhodnutí  o přijetí zaměstnance   1952,1958  1 

  - rozvázání pracovního poměru    1958   1 

  - rozhodnutí o změně pracovního místa  

   zaměstnance       1959-1964  1 

  - rozhodnutí o změně pracovního příjmu  

   zaměstnance                1962-1963  1 

5  Zápis z technické prohlídky    1954   1 

6  Učební pomůcky – objednávky, seznamy, soupisy   1954-1964   1 

7  Zápisy z hospitací, inspekcí a prověrek   1960,1963  1 

8  Zápis z průzkumu úrovně ZDŠ v Odravě  1961   1 

9  Zápisy z hygienických prohlídek    1961,1962  1 

10  Pionýrská organizace: 

  - hlášení o organizaci     1961    1 

  - zápis z kontroly      1962   1 

11  Zahajovací výkazy ZDŠ     1961-1963  1 

 

 



10 

Inv.č.  Obsah       Čas.rozsah  Kart. 

 

12  Záležitosti učitelů: 

  - odměny       1961,1963  1 

13  Ukázka průkazky Klubu čtenářů     1962   1 

14  Dotazník o stavu školy     1962   1 

15  Zápisy o převzetí vedení správy školy   1962-1964  1 

16  Sdělení o provedení očkování dětí na škole   

   proti TBC a dětské obrně      1963   1 

17  Počet dětí narozených v letech 1957-1962  1963   1 

18  Vypracovaný seznam dětí, kteří nenavštěvují  

  v sobotu školní vyučování kvůli příslušnosti k církvi- 

  sdělení ředitelství ZDŠ v Odravě odboru školství a 

  kultury ONV v Chebu     1963   1 

19  Oběžníky vydané odborem školství a kultury ONV 

  v Chebu       1963   1 



11 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Odrava 

 

Časové rozmezí:   1945-1972 

 

Počet evidenčních jednotek: 2 

Z toho : knihy   1 
  kartony  1 
   
 

 

Počet inventárních jednotek: 19 

 

Rozsah fondu v bm:  0,04 

 

Stav ke dni:    15. 8. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracoval:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavil:   Martina Lepší 

 

Počet stran:    11 

 

Počet kusů:    5 

 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     dne 17. 8. 2005 – č.j. SOAP/02-0521/05-16 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Odrava  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Odrava 

Časový rozsah fondu:   1945 - 1972 

Počet inventárních jednotek:  19 

Počet evidenčních jednotek:  2 (1 rukopis (v inv. č. 1), 1 karton) 
 
Rozsah fondu v bm:   0,14 

Stav ke dni:    15. 10. 2012 

Vypracoval:    D. Hlaváčová 

 


